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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na synchronní stroje, zkoušky a měření

trojfázového synchronního generátoru s bezkroužkovým buzením podle ČSN 60 034.
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Abstract

This theses presents the synchronous machines and examinations of a three phase

synchronous generator with brushless excitement according to ČSN 60 034.
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Seznam symbolů a zkratek
U, V, W................ Hlavní svorky stroje, vinutí stroje

f1, f2.................... Svorky buzení synchronního stroje, tachodynama

+,-....................... Svorky stejnosměrného motoru

f+, f-.................... Svorky buzení stejnosměrného hnacího stroje

N......................... Střední pracovní vodič, vyvedený střed vinutí kotvy

p.......................... Počet pól párů [-]

n.......................... Otáčky [ot/min]

ns......................... Synchronní otáčky [ot/min]

f........................... Frekvence [Hz]

fs.......................... Synchronní frekvence [Hz]

M......................... Moment stroje [Nm]

P......................... Činný výkon [W]

Q......................... Jalový Výkon [VAr]

U......................... Napětí [V]

I.…...................... Proud [A]

Ra........................ Odpor vinutí kotvy [Ω]

Rf......................... Odpor vinutí střídavého meziobvodu [Ω]

Rss........................ Odpor stejnosměrného budícího vinutí [Ω]

τ’
d........................ Přechodná časová konstanta [s]

τ’’
d........................ Rázová časová konstanta [s]

τJ......................... Doba urychlování stroje [s]

t........................... Čas [s]

ω......................... Úhlová rychlost [rads-1]

β.......................... Zátěžný úhel synchronního stroje [°,rad]

ZN........................ Jmenovitá impedance [Ω]

KC........................ Zkratový poměr [-]

H......................... Konstanta akumulované energie [JW-1]

ΔUN..................... Jmenovitá změna napětí [V]

Xd........................ Podélná synchronní reaktance [Ω]

Xq........................ Příčná synchronní reaktance [Ω]

X‘
d....................... Přechodná podélná reaktance [Ω]

X‘
q....................... Přechodná příčná reaktance [Ω]
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X‘‘
d....................... Rázová podélná reaktance [Ω]

X‘‘
q....................... Rázová příčná reaktance [Ω]

X(0)....................... Nulová reaktance [Ω]

X(2)....................... Zpětná reaktance [Ω]

R(0)....................... Odpor nulové složky [Ω]

R(2)....................... Zpětný odpor [Ω]

THD.................... Celkové harmonické zkreslení [-]

Octave................. Program pro matematické operace

qCAD.................. Program pro technické rýsování
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na představení funkce synchronního stroje a praktická

měření na stroji podle normy ČSN 60 034 a to především podle ČSN 60 034-4 - Metody

určování veličin synchronních strojů ze zkoušek.

Text je rozdělen do čtyř částí. První se zabývá představením základních principů teorie

synchronních strojů, druhá část představuje stoj a soustrojí, ve třetí části je představení

zkoušek a měření a ve čtvrté zpracování zkoušek, výpočtů, grafů a veškerých dalších

operací k dostání různých veličin stroje podle ČSN 60 034 a analýzy bílých vývodů.
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1 Teorie synchronních strojů

1.1 Obecně

Synchronním strojem se rozumí elektrický točivý stroj využívající principu

elektromagnetické indukce. Nejčastěji se těchto strojů využívá k výrobě elektrické energie,

kde většina této elektrické energie je vyráběna právě synchronními stroji. Tyto tzv.

alterternátory se dále dělí na hydroalternátory a turboalternátory. Ty se liší jak konstrukcí

rotoru, tak samozřejmě také aplikací stroje pro různé podmínky. Synchronní stroje se také

používají jako kompenzační stroje. Jde o synchronní motor běžící naprázdno, kterým je

změnou buzení dodávána jalová energie zpět do elektrické sítě, aby se neporušovala

pravidla dodavatelů elektřiny udávající udržení účiníku nad určitou hodnotu. Zdrojem pro

následující schémata, řezy, fázorový diagram a momentovou charakteristiku

1.2 Princip

Jako každý jiný točivý elektrický stroj se synchronní stroj skládá ze dvou hlavních

částí, a to statoru a rotoru. Tento stroj je specifický tím, že zatímco hlavní statorové vinutí

je napájeno střídavým napětím a proudem (v případě motoru), budící rotorové vinutí je

napájeno napětím a proudem stejnosměrným. Budící vinutí je napájeno buď kroužky nebo

bezkroužkově.

1.2.1 Stator

Stator probíraného stroje je, stejně jako asynchronního stroje, tvořen navzájem

izolovanými plechy a střídavé vinutí je v drážkách. Toto vinutí je nejčastěji spojeno do

hvězdy. Jelikož hlavní podmínka vzniku točivého pole je prostorové a elektrické rozložení

vinutí, jsou vinutí po jednotlivých fázích prostorově rozložena po 120° a také je průběh

napájení u každé fáze posunut o 120°.

uU (t )=Umax⋅sinωt (1.1)

uV (t )=U max⋅sin (ω t−120 ° ) (1.2)

uW (t )=Umax⋅sin (ω t+120 ° ) (1.3)
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Obr. 1.1 Řez statorem - ukázka prostorového rozložení vinutí. Viz zdroj [2]

Na obrázku výše lze vidět počet pólů. Na počtu pólů a na rychlosti otáčení je závislá

frekvence generované elektrické energie a naopak, u motoru je rychlost otáčení závislá na

počtu pólů a na frekvenci napájení.

f s=
p⋅ns

60 (1.4)

1.2.2 Rozdělení

Jak bylo zmíněno výše, tyto stroje se rozdělují především na turboalternátory a

hydroalternátory, přesněji se rozdělují podle konstrukce rotoru.

1.2.3 Rotor s vyniklými póly

Na rotoru s vyniklými póly se nachází jasně viditelné stejnosměrné vinutí právě na

těchto pólech. Tímto vinutím se vytváří stojaté pole, které se navzájem ovlivňuje s točivým

polem statorového vinutí. Tyto stroje jsou specifické velkou vzduchovou mezerou, jak lze

vidět na obr. 1.2 níže. Rotor s vyniklými póly se užívá u hydroalternátorů. Ty jsou

specifické nižšími otáčkami a širšími a kratšími rozměry. Jak lze odvodit z jejich názvu,

používají se v akumulačních, přečerpávacích i průtočných vodních elektrárnách.

14
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Obr. 1.2 Řez strojem – Stroj s rotorem s vyniklými póly. Viz [2]

1.2.4 Hladký rotor

Tato konstrukce rotoru se používá u turboalternátorů. Z jejich názvu lze odvodit, že se

používají při vyšších otáčkách, jsou tedy rychloběžné. Typicky je u nich rychlost otáčení

3000ot/min pro frekvenci 50Hz. Ze vztahu (1.4) známe typický počet pólů pro tyto stroje.

Většina těchto strojů se vyrábí jako dvoupólová. Používají se jako alternátory v jaderných

nebo uhelných elektrárnách. Tyto alternátory bývají, naopak oproti hydroalternátorům,

delší a užší konstrukce. Jejich vzduchová mezera je menší a hlavně pravidelná, viz obr. 1.3.

Obr. 1.3 Řez strojem – Stroj s hladkým rotorem. Viz [2]
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1.2.5 Buzení

Budící vinutí se často napájí přes sběrací kroužky. To je ovšem mechanicky velmi

namáhavé a opotřebení znamená častější údržbu stroje. Proto se začaly používat rotační

usměrňovače. V takovém případě je na na hřídeli stroje umístěn budič, který vytváří

střídavé napětí a proud, které se usměrní usměrňovačem. Ten se také nachází přímo na

hřídeli.

1.2.6 Náhradní schéma

Obr. 1.4 Náhradní schéma synchronního stroje. Viz [2]

Schématem na obr. 1.4 se vyobrazuje synchronní stroj s hladkým rotorem. Nalevo lze

vidět budící napětí Ub a reaktanci reakce kotvy Xad, za kterou následuje indukované napětí

Uv. Na pravé straně od indukovaného napětí máme rozptylovou reaktanci X1σ a odpor

statorového vinutí R. Schéma je platné pro souměrnou zátěž a jednu fázi. Tomuto schématu

odpovídá následující rovnice.

U=Ub +jX ad⋅I+jX 1σ⋅I+R⋅I (1.5)

Z této rovnice lze pro obecné zatížení s fázovým posuvem proudu sestrojit fázorový

diagram. Viz následující obrázek.
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Obr. 1.5 Fázorový diagram synchronního stroje. Viz [2]

1.2.7 Zátěžný úhel

Úhel značený β, neboli úhel mezi napětím svorkovým a napětím budícím, se nazývá


[…]


jmenovitou hodnotou napětí a hodnotami v průsečících se rovnají jmenovitým změnám

napětí ΔUN. Hodnoty jmenovitého budícího proudu IN1, IN2 a IN3 odpovídají Potierově

diagramu, diagramu ASA a Švédskému diagramu v tomto pořadí. Viz [6] - 7.30.2.

Obr. 4.17 Řešení jmenovité změny napětí

ifN 1=1,8089 A ifN 2=1,8893 A ifN 3=2,0036 A

ΔU N 1=90,58V ΔU N 2=95,5V ΔU N 3=99,61V

54

0 0.5 1 1.5 2 2.5
0

100

200

300

400

500

U
[
V

]

I
f
[A]

ΔU
N1

ΔU
N2

ΔU
N3

i
fN1

i
fN2

i
fN3

Synchronní stroj s bezkroužkovým buzením David Koten 2019

4.3.21 Celkové harmonické zkreslení THD

Celkové harmonické zkreslení THDs a THDf se vypočítá z dat z oscilografování

průběhu napětí naprázdno. Vypočte se ze vzorce (4.42). Viz [7] - 9.11.3.

THD=√∑
1

k

un
2 (4.42)

un - jednotlivé složky napětí v poměru k původní neboli první harmonické.

Nasbíraná data z oscilografování se zpracovaly v matematickém softwaru, v mém

případě Octave, který z nich dostal obsažené harmonické složky. Výpočet se provádí právě

z těchto harmonických složek. Pro ilustraci se harmonické také zpracují v jednotlivých

grafech jako spektra.

Obr. 4.18 Průběh sdruženého napětí
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Obr. 4.19 Průběh fázového napětí

Obr. 4.20 Spektrum sdruženého napětí
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Obr. 4.21 Spektrum fázového napětí

Jednotlivé harmonické se dosadí do vzorce (4.42).

4.3.22 Bílé vývody

Na bílých vývodech bylo provedeno několik měření. Měření odporu:

R1=0,33Ω R2=0,321Ω R3=0,34Ω

R4=0,294Ω R5=0,295Ω R6=0,29Ω
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RBZ=
R1+R2+R3+R4+R5+R6

6
=
0,33+0,321+0,34+0,294+0,295+0,29

6
=0,3117Ω

(4.42)

Tyto vývody jsou zapojeny každý v sérii se dvěma vývody. Přitom jsou pospojované

do série v jednom celku. Některé vývody k sobě napevno pájené, některé jen ručně do sebe

zapletené.

Oscilografování z provozu:

Obr. 4.21 Osciloskopický záznam bílých vývodů za provozu stroje

V grafu lze vidět náhodné změny od 0,02V do -0,02V.
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Závěr

Výše vypracovaná bakalářská práce se zabývá synchronními stroji a zkouškami

jednoho konkrétního synchronního stroje. V první části byly stručně představeny základy

konstrukce a funkce synchronních strojů. Ve druhé části byl představen zkoušený stroj a

jeho soustrojí. Ve třetí jednotlivé zkoušky a měření.

Ve čtvrté části se zpracovávaly výsledky zkoušek neboli výpočty výše zmíněných

veličin, konstrukce grafů nebo diagramů a odečítání z nich. Mnohé veličiny se vypočetly

více způsoby. V závěru se vyjadřuji hlavně k výsledkům, ke kterým je nutný komentář.

Nejdříve se vyjádřím k rázovým složkám proudů. Tato část analýzy náhlého zkratu se

nedala řešit podle návodů zmíněných výše ve 4.3.4. Rázovou složku se nepodařilo odvodit.

V synchronním stroji bez tlumícího vinutí bývají rázové složky zkratového proudu malé,

možná proto by bylo nutno k dostání dostatečných výsledků udělat rozsáhlejší měření

zaměřené přímo na tuto problematiku. Ze zkoušených dat a konstrukce stroje se ale

přepokládá, že je obsažená rázová složka malá a rázová podélná impedance X’’
d nebude

velmi rozdílná od přechodné podélné impedance X‘
d.

U doběhu naprázdno je nutno brát v potaz, že hřídel stroje vzhledem k jeho účelům

nešlo odpojit od zbytku soustrojí. To znamená, že výsledky (4.3.15, 4.3.16) této zkoušky

jsou zkreslovány zátěží, která je představována stejnosměrným strojem a tachodynamem.

Tím pádem byl čas zastavení urychlen. Proto je nutno brát tyto dva výsledky jen

orientačně.

V rámci zkoušky celkového harmonického zkreslení lze z vykreslených grafů průběhů

i spekter (4.3.21) odvodit, že zatímco sdružené napětí se velmi blíži čistému sinusovému

průběhu, fázové napětí je značně zkresleno vyššími harmonickými. Výpočty celkového

harmonického zkreslení se toto tvrzení potvrzuje s hodnotami sdruženého napětí

THDs=6,5 ‰ a fázového napětí THDf=8,18 %. Rozdíl je tedy markantní. Podle normy [7]

musí stroj splňovat podmínku pro sdružené napětí THDs<5%. Tato podmínka by tedy,

kdyby se na zkoušený stroj vztahovala, byla splněna, protože v normě se zmiňuje pouze

sdružené napětí.
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Měřením bílých vývodů se nepodařil zjistit jejich účel, ale podařilo se vyloučit několik

možností. Je předpokládáno, že by vývody mohly být nějaká čidla. Nízký odpor ovšem

vylučuje čidla teploty, velmi častá čidla v elektrických strojích, protože ty typicky mívají

vysoký odpor(např. 100Ω). Jejich průměrný odpor RBZ=0,3117Ω to vylučuje. Z

oscilografování za běhu stroje se dá odvodit, že výsledný průběh je jen rušení na mezi

rozeznání osciloskopu. Další možností mohla být Hallova sonda. To je ale vyloučeno

nepřítomností externího napájení.

60

Synchronní stroj s bezkroužkovým buzením David Koten 2019
