Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Synchronní stroj s bezkroužkovým buzením
Student: David KOTEN Std. číslo: E16B0053P
Vedoucí: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předmětem předkládané bakalářské práce je provedení měření synchronního stroje s bezkroužkovým buzením, který je umístěn v laboratoři EK101. Práce tímto nahrazuje chybějící dokumentaci k danému stroji a tvoří soubor referenčních dat z měření při uvádění stroje do provozu.

Vzhledem k rozsahu normy ČSN EN 60034-4, která se měřením synchronních strojů zabývá, je i samotná předložená práce velmi rozsáhlá a obsahuje značné množství zpracovaných dat. V průběhu zpracování se student bohužel nevyhnul překlepům a chybám, z nichž asi nejmarkantnější je chybějící konec poslední věty v kapitole 1.1, str. 13. S ohledem na množství zpracovaných dat a kvalitu zpracování hodnotím práci jako výbornou.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2019

.....
podpis vedoucího práce